RID. VIG. GLEB. ET SAXA M O V.] vicini, inquit, rident me dum glebas & laxa monūco, similisque opera rusticæ facio. ita inuidia in me, & mea commoda nihil valet: neque mihi, meisve nocere potest. Ridicula, & risum inuidiam ac fascinum depellere atq; auertere dimisus supra ad illum locum, Inuidiam placare paratu, &c. fat. 3. lib. 2:

VENENAT] corrumpit. translatio est. vtitur & Lucret. lib. 6. *vt p̄stum cali quadam de parte veneneti*.

CVM SERVI VRB. DIAR.] tu contraria rusticus in vrbe viuere manus. diarium, vietus est diurnus. Cic. ad Attic. lib. 8. eo modo autē ambulat Cæsar, et in diariis militum celeritatem incitat, vt timeam, ne citius, quam opus sit, ad Brundisium accederit.

RODERE] τρώγειν, significat vietum aridū, & sollicitū, itaque verbo vſus est muribus convenienter vite, int̄perata, & libidinosa, nam hic dies aliam vitâ affect, alios mores postular. ludere interdum valer, amori operam dare, vt epist. 2. lib. 2. *Lysisti satū, edisti satū, atque bibisti*. & Od. 13. lib. 4. *Ludisti que, et bibi impudis*. Liuius Andron. *Affidim edi, bibi, lusi*.

HORVM TV IN NVMBR.] in numerum seruorum urbani.

CALO] qui lignum domi non habet: qui it ligatur foras. Calones (inquit Festus) milium forni ditti,

si ditti, quia lignes clavis gerebat, quas Greci κλέα vocant. Calo (inquit Scraus in 6. Eneid.) dicebat A maiores nostri, sc̄iēt, quos portabant serui sequentes dominos ad prouium. M. Tull. lib. 3. de nat. Deor. Eos [Tyndatidas] tu canteris alibi, nullis calonibus obviam *V*aticeno venisse existimas.

A R G V T V S] asturus, sollers, callidus, vafer.

ORTAT EPHIPP. BOS PIG. OPT.

A] Ephippium (inquit Nonius) tegmen equi ad mollem velturam paratum. Acro notar, aliis ephippia esse signata, id est, onera, aliis ea, quæ prop̄ iugum equis curulibus imponuntur. prouerbium cōvenit in eos, qui muneri functionem, & conditionem sibi accommodata, fastidunt: alienā, & ad quam inepti sunt, expertur. M. Tull. ad Attic. lib. 5. *Clitella boui sunt imposte, planè non est no-brui oris, sed ferimus modò, si me amas, sim annus*.

B] Cū his congruit illud Pindari, quod refert Plutar. ēt τῷ τε εὐθυμίας ὃν ἀρμαντὸν ποτόν,

ēt δὲ ἀρότρῳ βέβαιον οὐκεῖται δεκτὴν

τοῦ τετραπλάκου δέ βελενοτα φόνον καὶ δὲ θάλ-

μουνούσεν, id est, equus currui apius est, bos arato: Delphinus præter nauem celerimè, &

concitatisimè rapitur: ei autem, qui a prope

meditetur, canis reperiendus est generosus, &

laboriosus, qui aprum adoriri audeat. Ephippium

porò equi tergo imponit, vt in eo infidens

commodius veharit eques. *ai ipsa boum terga* (vt

scribit M. Tull. lib. de nat. Deorū. secundo) declara-

rant non esse ad onus accipendum figurata: cernices

autem nata ad ingum: tum vires humororum & lati-

itudines ad aratra extrahenda. Eodem perirent illud

Maximi Tyrij, Λόγω λβ. φέρε, ἔτις ἐπερχεται τὸν

βουνὸν τὸν ἀρότρῳ καὶ τὸν πτηνὸν

τὸν ἀρματὸν ὑπαλλάξας ἐπετέρ τὸν ἐργα-

ῶν-ὑπαρχόντεν τὸν μὴ βουνὸν τῷ ἀρματῷ τῷ δὲ

πτηνῷ τῷ ἀρότρῳ πρὸς οὐκάνην τῷ τελεῖ μὴ τὸν

φύσιον τοῦ βελενούς, τοὺς δὲ τὰ τρέχαντα ὄ-

τερητικά, τοὺς δὲ τὰ τεχχαντα ἀμαθής, τοὺς δὲ

τὸν γένεαν ἀκερδίς, τοὺς δὲ τὸν ὑπερβα-

ρχαγάλας; id est, Age, si quis conareret be-

ne dijunctio ab aratri, & equo à curribus, com-

mutata vtriusque opera, subiungere bouē cur-

riū, equum arato, nōnne esset in naturā quidē

exlex atque iniustus, in ipsa animalia autem cō-

turneliosus, ad artēis autē rudi atque indoctus,

ad v̄sum verò atque virilitatem quæstus facieō

ignarus, ad ministerium autem ridiculus?

BOS PIGER.] qui ad arandum natus est, nō

ad vehendum, neque ad cursum, vt equus. Itaq;

appellatur à Gracis κλέα, id est, arator. He-

siod. ἐργ. υ. Οἰκον μὴ ἀρότρη, γυναική τη-

πούτη, ἀρότρη. id est, domum primum, &

muliarem, & boiem aratorem. & Aratus, ἀρώ-

την δὲ βοῶν ἀποτέλεστ' ἀρότρῳ: id est, primi au-

tem gustarunt boues aratores.

QUAM SCIT VTERQUE, LINENS]

prouerbium est vulgatissimum: *Quam quisque di-*

dit, eam artem exercet. Aristophanes in Vespis,

Epidi ms. lib. exeg. eūdēm τέττυ. Apud Athen.

lib. 8. in illo Stratōnici, hominis falsissimi respō-

A so ad harmonicum illum, qui anteā hortorū cu-
stos fuerat, cum eo de harmonijs disputantem,
scriptum est. ἔδοι πις, non ἔρδοι πις, leui immiti-
tatione facta, propter eius, in quem dicebatur,
personam. vtitur & M. Tull. epist. ad Attic. eod.
lib. quem proximè citavi, *O rem minimè aptū meis*

morib, δι illum verum, ἔρδοι πις.

EPIS T. 15. AD C. NVM O-

NIVM VALAM.

A RG VMENTVM.

Quodd Velium & Salernum proficisci cogiter,
qua ibi sit hyems & quale calum, percontatur:
sed se non ita salubritatis rationem habere in-
uit, vt non etiam aliquam voluptatis habere
velit.

* **Q**VÆ sit hiems Velie, quod calum
Vala Salerni:

Quorum hominum regio, & qualis via:
(nam mihi Baiae)

Musa supernacuas Antonius: & tamen illis

Me facit inuisum, gelida cū perlucor vnda

Per medium frigus. sane myrieta relin-

qui, (bius)

Dicitaque cessantem neruis elidere mor-

Sulfura contemni, vicus gemit, inuidus

agris,

Qui caput, & stomachum supponere fon-

tibus audent (rura).

Clusinis: Gabiōsque petunt, & frigida

** Mutandus locus est: & deuersoria nota*

Præteragendus equus. quod tendis? nō mi-

hi Cumas (benia)

Est iter, aut Baiae, lana stomachosus ha-

** Dicit eques. sed equifrenato est auris in*

ore) (pascat)

Maior vtrum populum frumenti copia

Collectōne bibant imbreis, putoſne pere-

neis

Dulcis aqua: nam vina nihil moror illius

oræ.

Rure meo possum quiduis perferre, pati-

que:

*Ad mare cum veni generosum, & lene
requiro:*

Quod curas abigat, quod cum spe diuite
mânet*

*In venas, animûmque meum: quod verba
ministret:*

*Quod me Lucana iuuenem commendet
amica.*

*Tractus uter plures lépores, uter éducet
apros:*

*Utra magis pisceis, & echinos aquora
celent:*

*Pinguis ut inde domum possum, Phaéax-
que reuerti:* (est.)

*Scribere te nobis, tibi nos accredere par-
Manius, ut rebus maternis, atq; paternis
Fortiter absuntis, urbanus capit haberi,
Scurra vagus, non qui certum* præsepe
teneret:*

*Impransus non qui ciuem dignosceret
hoste:*

*Quelibet in quemuis opprobria fingere
fauis:*

*Pernicies, & tempestas, barathrûmque
macelli,*

*Quicquid quesierat, vêtri donabat auaro.
Hic, ubi nequitia fautoribus, & timidis
nil,* (omisi)

*Aut paullum abstulerat, patinas cenabat
Vilis & aginæ, tribus vris quod satis
effet.*

*Scilicet * ut ventres lamina candente ne-
potum*

*Diceret vredos correctus. Manius idem
Quicquid erat natus præde maioris, ubi
omne*

*Verterat infumum, & cinerem: non her-
cule miror,*

Aiebat, si qui comedunt bona, cum sit
obeso* (pla.)

Nil mel turdo: nil vulua pulchri* am-
Nimirum hic ego sum. nam tuta, & par-*

uula laudo,

*Cum res deficiunt: satis inter vilia fortis.
Verum, ubi quid melius contingit, &
vinctius, idem* (rum)

*Vos sapere, & solos aio bene viuere, quo-
Côfscitur nitidis fundata pecunia villis.*

A D C. N V M O N I . Primum hanc inscrip-
tionē p̄ se ferunt omnes fētē codices manu-
scr. & quos in Italia, & quos in Gallia mea vidi.
Deinde Fulius Vrsinus, homo & humanissim⁹,
& Græcarum litterarū cognitione præstantissi-
mus mihi ostendit domi luæ argenteū nummū
hic ipsa inscriptione, c. N V M O N I S V A-
A L L A gemino a A. similēmque, & planè ge-
minū domi suæ mihi ostendit Clemens Teueni-
nus, quem suprà cōmemorauit. ego tamen *Valam*
excudēdum curauit, vnicō A. in ceteris, nummo-
rum illorum inscriptionem securus sum.

Q V A S I T H I E M S V E L I A , Q V O D ,
&c. Ibac referēda sunt ad versum, qui est inīta,
scribere te nobis, &c. ea autem, quæ statim sequū-
tur, nam mihi *Baias Musa*, &c. usque ad verūm,
Maior utrum populm, &c. includenda sunt inter-
positionis nota. Horatius ab Antonio Musa cla-
rissimo, ac præstatiissimo medico edoctus, *Baias*,
Campaniæ oppidum amoenissimum, ad cuius
aquas, & ceteras delicias cōcurrerant homines
voluptarij, ad easdémque ægri, quid essent salu-
berimæ, cōfugiebat, edoctus igitur, *Baias* mi-
nimè sibi esse necessestias, nec ad valeritudinem
virileis, cogitat *Veliam*, & *Salernum* proficiſci,
ibiq; hiemare. Iccircò petit à *Vala*, ut scribat ad
fe, quæ sit illis in locis hiems, quod cælum, &c.

N A M M I H I B A I A S , &c. Jam si quæ-
ras, cur *Velia*, & *Salerni* hiemare cogitem, & nō
Baias, Antonius Musa air, aquas calidas *Baiarum*,
mihi esse superuacuas: id est, ad voluptatem gi-
gnendam duntaxat valere: ad bonam valeridu-
men autem inutilis esse. M. Tullius pro *Cœlio*,
*ſſas est cum à me hominem defendi, qui nullum conti-
uuum renuerit, qui vnguentuſum serit, qui Baias videtur.*

E T T A M E N I L L I S M E F A C I T &
tametsi de Antonij Musæ sententia *Baiarum* a-
quas cōtemnam, & relinquam: mihi tamē *Baias*
quodammodo sunt irate, & me oderunt, quid
frigidis aquis vtar per mediū frigus. Suetonii
in Augusto, scribit Augustū, quia calida fômera
non proderant, frigidis curari coactum esse.

Q V I C A P . E T S T O M . S V P P . Jhae xix
intelligi possunt, nisi ab iis, qui experti sunt, ta-
metis Horatius nō obscurètem ipsam elocutus
est, sed memini ego, cùm vit clariss Franc. Tur-
noni⁹ E.R. Card. ad aquas *Lucœſis* de medico-
rum cōſilio venisset duos ab hinc annos, vide-
re me in iis locis ægros cōplureis, ex quibus alij
de aquis illis bibeant, alij lauabantur, alij par-
teis cor-

teis corporis affectas, ut caput, ventriculum, renes stillicidiis supponebat, è quibus aqua in eas A parteis demanabat. Eos horam unam eodem, quo cœperant, situ manere necesse erat, dies quindecim, aut viginti id factitabant. fontes Clusini autem sunt in Etruria, à Clusio Etruriæ oppido nominati.

M Y R T E T A] loca myrtis confita , quæ sunt
Baiis.liber Ianno&ti,& nōnulli alij habent mur-
tra quod idem valer à muro Murris Venus.

cess, quod idem valet, a multo Muria Venus.
C E S S . N E R V I S E L I D . M. Jelidere, id est, depellere è nervis. cessantem autem morbum intellige, vellongum, & aduersus remedia conutacem, & difficilè curatur: vel ab effectu, quia tarder, & cessa cogat. Articulorù dolores, qui manus, aut pedes infestos habent, significat, est, saporis expertè esse oportere, ut scribit Ari-
stot. lib. *αριθμον καὶ αὐθιτην* *δο* igitur dul-
cem, primum enim dulcem aquam appellaverunt Latini, & *γλυκύν* *εύσπερ* Græci quæ nos est dulcissima marina scilicet distinguentes. ut M. Tull. Ver-
bi de signis. *In hac insula extrema est fons aquæ dulcis-*
cui nomen *Arethusa* *est* *incredibiliter mirabilis*

S V I F . C O N T . V I C V S G E M I T R] Baiae molestè ferunt, sulfura, id est, aquas sulfuratas, quæ dicuntur valere ad morbum articulorum leuandum, contemni, ac pro nihilo putari.

MVTANDVS LOCVS EST] alius locus
mibi petendus est, quam Baianus: vel alia via
mibi iter faciendum est.